2

[image: Буфер обмена01]

АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
«ШУМЯЧСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ»
СМОЛЕНСКОЙ  ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 03.03.2025г. № 92-р
        пгт. Шумячи

	Об утверждении перечня мер поддержки              	 участников  добровольческой (волонтерской) деятельности на территории муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области

В соответствии с пунктом 3 статьи 17.4 Федерального закона от 11.08.1995 № 135-ФЭ «О благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве)», приказом Главного управления от 20 декабря 2024 года                           № 222/01-07 «Об утверждении перечня мер поддержки участников добровольческой (волонтерской) деятельности на территории Смоленской области»
1. Утвердить прилагаемый Перечень мер поддержки участников добровольческой (волонтерской) деятельности на территории муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области (далее - Перечень).
2. Отделу по информационной политике Администрации муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области организовать освещение реализации муниципальных мер поддержки участников добровольческой (волонтерской) деятельности в средствах массовой информации и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя Главы муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области по вопросам социальной сферы.

	Глава муниципального образования
«Шумячский муниципальный округ»
Смоленской области

Д.А. Каменев

	Приложение № 1
к распоряжению Администрации муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области
от  03.03.2025г. № 92-р

ПЕРЕЧЕНЬ
мер поддержки участников добровольческой (волонтёрской) деятельности на территории муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области

	№ п/п
	Описание меры поддержки
	Исполнительный орган муниципалитета, оказывающий меру поддержки

	Финансовая поддержка

	1.
	Возмещение транспортного расхода добровольцев (волонтёров) к местам проведения форумов, слётов в рамках деятельности Шумячского волонтёрского штаба
	Администрация муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области

	Организационная поддержка

	2.
	Благодарственные письма (Почётные грамоты, Благодарности) Главы Администрации муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области.
Награждение благодарственным письмом осуществляется в соответствии с установленными муниципальными НПА
	Администрация муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области

	3.
	Предоставление помещений для организации и проведения мероприятий добровольческих (волонтёрских) организаций
	- Отдел по культуре и спорту Администрации муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области
- Отдел по образованию Администрации муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области

	4.
	Оказание содействия в работе с исполнительными органами и образовательными организациями
	- Администрация муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области
- Отдел по образованию Администрации муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области

	5.
	Организационная помощь при проведении мероприятий
	- Отдел по культуре и спорту Администрации муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области
- Отдел по образованию Администрации муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области

	6.
	Оформление рекомендательных писем/ характеристик с целью трудоустройства добровольцев (волонтёров).
Рекомендательные письма/характеристики являются дополнительным стимулирование добровольцев (волонтёров) в осуществлении добровольческой (волонтёрской) деятельности, а также поддержкой добровольцев (волонтёров) в дальнейшем трудоустройстве.
	- Администрация муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области

	7.
	Организация участия «серебряных» добровольцев (волонтёров) муниципалитета в профильных (поощрительных) выездах в мастер-классах, экскурсиях
	- Администрация муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области
- Отдел по культуре и спорту Администрации муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области

	Информационная поддержка

	8.
	Размещение информации о текущих добровольческих (волонтёрских) проектах, мероприятиях, программах, акциях, лучших практиках, о муниципальных активистах, реализующих социально значимые проекты, представителях некоммерческих организаций добровольческих (волонтёрских) объединений, победителях муниципальных и региональных конкурсов на официальных информационных ресурсах.
	Администрация муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области

	9.
	Привлечение муниципальных средств массовой информации к освещению добровольческой (волонтёрской) деятельности
	Администрация муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области

	10.
	Создание муниципальных роликов о деятельности добровольцев (волонтёров) и добровольческих (волонтёрских) организаций, буклетов с лучшими добровольческими (волонтёрскими) практиками.
	Шумячский муниципальный волонтёрский штаб, учреждения культуры муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области

	Методическая поддержка

	11.
	Создание условий для обмена опытом между волонтёрскими отрядами муниципалитета.
	- Администрация муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области
- Отдел по образованию Администрации муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области
- Шумячский муниципальный волонтёрский штаб

[bookmark: _GoBack]
image1.jpeg